



1-Russian President Vladimir Putin to visit India on December 6 to attend 21st India-Russia Annual Summit with Prime Minister Narendra Modi.

रूस के राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के साथ **21**वें भारत रूस वार्षिक शिखर सम्मेलन के लिए **6** दिसम्बर को भारत आएंगे।

2-FIH Junior Women's Hockey World Cup in South Africa has been put on hold, following the outbreak of a new coronavirus variant in the African nation. The Hockey tournament was to be held from 5 to 16 December.

दक्षिण अफ्रीका में जूनियर महिला हॉकी विश्व कप का आयोजन अफ्रीकी देशों में कोरोना वायरस का नया वैरियेंट मिलने के बाद स्थगित कर दिया गया है। यह टूर्नामेंट 5 से 16 दिसम्बर तक आयोजित होना था।

3-Bihar, Jharkhand and Uttar Pradesh have emerged as the poorest states in India, according to Niti Aayog's first Multidimensional Poverty Index (MPI) report.

नीति आयोग के पहले बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एमपीआई) रिपोर्ट के अनुसार बिहार, झारखंड और उत्तर प्रदेश देश के सबसे गरीब राज्यों के रूप में सामने आए हैं।

4-6th Edition of biennial Indo - France military exercise "Ex SHAKTI- 2021" culminated in France.

भारत और फ्रांस के संयुक्त सैन्य अभ्यास 'एक्स शक्ति 2021' का छठा संस्करण फ्रांस में संपन्न हुआ।

5-The Income Tax Department's new Office Complex, the 'Pratyaksh Kar Bhawan', at Lucknow was inaugurated by Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Aditya Nath and Union Finance& Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ और केंद्रीय वित्त एवं कॉरपोरेट कार्य मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा लखनऊ में आयकर विभाग के नए कार्यालय परिसर 'प्रत्यक्ष कर भवन' का उदघाटन किया गया। 6-Finance Minister Nirmala Sitharaman confers Presidential Award of Appreciation Certificate to 26 officers and staff of CBIC for "Specially Distinguished Record of Service" at Investiture Ceremony in Lucknow.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने लखनऊ में अलंकरण समारोह में सीबीआईसी के **26** अधिकारियों और कर्मचारियों को "सेवा के विशेष रूप से असाधारण रिकॉर्ड" के लिए राष्ट्रपति प्रशस्ति पत्र प्रस्कार प्रदान किया।

7-Union Minister for MSME Narayana Rane launched the unique anti-bacterial fabric developed by Kumarappa National Handmade Paper Institute, Jaipur, under KVIC.

केंद्रीय एमएसएमई मंत्री नारायण राणे ने केवीआईसी के तहत कुमारप्पा नेशनल हैंडमेड पेपर इंस्टीट्यूट, जयपुर द्वारा विकसित अनुपम एंटी-बैक्टीरियल कपडे को लॉन्च किया।

8-First of its kind program for lateral entry for women researchers in joint R&D projects between India and Germany launched.

भारत और जर्मनी के बीच संयुक्त अनुसंधान और विकास परियोजनाओं में महिला शोधकर्ताओं की लेटरल एंट्री के लिए अपनी तरह का पहला कार्यक्रम शुरू किया गया।

9-SWADESH, World's First Multimodal Brain Imaging Data and Analytics, Developed at DBT-National Brain Research Centre, Haryana.

स्वदेश, विश्व का पहला मल्टीमॉडल ब्रेन इमेजिंग डेटा और एनालिटिक्स है, जिसे डीबीटी-राष्ट्रीय मस्तिष्क अनुसंधान केंद्र, हरियाणा में विकसित किया गया है।

10-Former SBI chairman Rajnish Kumar has joined the board of Hero MotoCorp as an independent director.

एसबीआई के पूर्व चेयरमैन रजनीश कुमार को स्वतंत्र निदेशक के तौर पर हीरो मोटोकॉर्प के निदेशक मंडल में शामिल किया गया है।